
Comune di Udine – Determina n. 365 del 01/03/2023 

  
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: P.N.R.R. M5C2 Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - NextGenerationEU - 
OPERA 8076 - C21B21003230001 “Nuova scuola per l'infanzia (materna e nido) in Via Adige”. 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di analisi ricerca amianto e indagine ambientale. CIG 9683915B74. 
 
N. det. 2023/5720/175 
N. cron. 365 del 01/03/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

• la legge n. 160 del 27 dicembre 2019, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto:  

- al comma 42: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana […]” 

- al comma 42-bis: “[…] è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 42, 
relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) […]” 

- al comma 45: “Il fondo di cui al comma 44 è destinato al rilancio degli investimenti per lo 
sviluppo sostenibile e infrastrutturale del Paese, in particolare nei settori di spesa 
dell'edilizia pubblica, inclusi manutenzione e sicurezza ed efficientamento energetico, della 
manutenzione della rete viaria, del dissesto idrogeologico, della prevenzione del rischio 
sismico e della valorizzazione dei beni culturali e ambientali”; 

• in data 06.03.2021 è stato pubblicato sulla G.U.R.I. il D.P.C.M. dd. 21.01.2021, recante 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” a valere sulle 
risorse di cui all’articolo 1, co. 42 L. n. 160/2019: nell’ambito degli interventi riconducibili 
alla suddetta linea di contributi l’Amministrazione comunale ha inteso formulare un’istanza 
di finanziamento per realizzare una nuova Scuola per l'infanzia (materna e nido) in via 
Adige, su una porzione d’area dell’ex Caserma Osoppo non rientrante nel progetto 
“Experimental City”; 

• con decreto del Ministero dell’Interno, adottato di concerto con il Ministero dell’Economia e 



Comune di Udine – Determina n. 365 del 01/03/2023 

delle Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile in data 
30.12.2021 (e pubblicato sulla G.U.R.I. n. 4 del 07.01.2022), sono stati definiti i target e le 
modalità di utilizzo delle risorse relative al finanziamento “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana”, e si è altresì proceduto ad un primo riparto delle risorse ammettendo 
a contributo parte degli enti beneficiari, tra cui non figurava l’opera di cui all’oggetto; 

• con decreto interministeriale dd. 04.04.2022 adottato dal Dipartimento per gli Affari interni 
e territoriali del Ministero dell'interno, di concerto con il Dipartimento per gli Affari 
regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri (e pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 89 dd. 15.04.2022), sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’art. 28 D.L. 
01.03.2022 (come convertito, con modificazioni, dalla L. 34/2022), è stato autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammesse al contributo de quo, e non finanziate 
con il decreto interministeriale del 30.12.2021: con l’approvazione della graduatoria 
definitiva al Comune di Udine è stato riconosciuto un finanziamento pari ad € 4.744.621,06 
per l’Opera n. 8076 a fronte di un costo complessivo dell’intervento stimato in € 
5.000.000,00.  

• l’intervento di cui trattasi è pertanto confluito nella linea progettuale M5C2 – 
Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” del P.N.R.R., di talché la relativa 
realizzazione, gestione, controllo e rendicontazione è stata attratta alla specifica disciplina 
prevista dalla governance del P.N.R.R. introdotta dal D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• in data 10 maggio 2022 il Comune di Udine procedeva alla sottoscrizione dell’Atto 
unilaterale d’obbligo predisposto dal Ministero concedente il finanziamento; 

• con la deliberazione di Giunta comunale n. 309 d’ord. del 19.07.2022 avente ad oggetto la 
“Variazione P.E.G. / P.I.A.O 2022/2024”, e che rileva ai termini dell’art. 48, co. 2 del D.L. 
77/2021 (come convertito con modifiche dalla L. 108/2021), è stato assegnato l’incarico di 
R.U.P. dell’opera 8076 allo scrivente dirigente del Servizio Opere Pubbliche; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di analisi ricerca amianto e 
indagine ambientale; 

ATTESO CHE: 

• con nota e-mail di data 09.02.2023 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna per 
verificare la disponibilità da parte del personale dipendente dell'Amministrazione, in 
possesso di adeguata professionalità, ad assumere i suddetti incarichi; 

• entro il termine fissato dalla suddetta nota non è pervenuta alcuna segnalazione da parte del 
personale tecnico del comune di Udine e, pertanto, si dovrà procedere all’individuazione di 
professionisti esterni ai sensi dell'art. 24 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC 
n. 1, tramite la piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG; 

• il corrispettivo per le prestazioni di cui trattasi, non è stato stimato sulla base del D.M. 
17.06.2016; in quanto dette prestazioni non sono in esso ricomprese; 

• in esito a un’indagine di mercato è stato possibile stimare il compenso per il predetto 
incarico in € 4.508,20 (al netto di oneri fiscali di legge); 

VISTO l’art. 31, co. 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e considerando che l’importo delle prestazioni di 
cui trattasi, risulta essere inferiore ad € 139.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016, affidando detti incarichi a soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione; 



Comune di Udine – Determina n. 365 del 01/03/2023 

RITENUTO di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 
50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

VISTO il template per RdO rfq_45061 con gli allegati modelli di dichiarazione, disponibili sulla 
piattaforma telematica di e-procurement eAppaltiFVG; 

DATO ATTO che lo scrivente RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara 
(CIG 9683915B74) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG); 

DATO ATTO, altresì delle dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse sottoscritte dal RUP e dalla sua struttura di supporto; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 14 d’ord. del 30.01.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021, recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D.lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D.lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. a contrarre, ai sensi dell’art 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
analisi ricerca amianto e indagine ambientale (CIG 9683915B74), M5C2 Investimento 2.1 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale” - NextGenerationEU - OPERA 8076 - C21B21003230001 “Nuova scuola per 
l'infanzia (materna e nido) in Via Adige”; 

2. di dare atto che l’appalto verrà assegnato al prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base del servizio, pari ad € 4.508,20 (al netto degli oneri IVA); 

3. di dare atto che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 
2020, previa richiesta di offerta a uno o più operatori economici selezionati dall'Albo degli 
Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, precisando che: 

a. la procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo 
della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 

b. l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sul prezzo base del servizio; 

c. il contratto d'appalto verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 
14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 



Comune di Udine – Determina n. 365 del 01/03/2023 

32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di approvare i modelli di dichiarazione predisposti dalla Regione Friuli Venezia Giulia, 
reperibili sulla succitata piattaforma telematica, e conservati agli atti del Servizio Opere 
Pubbliche (U.O. Opere Strategiche), quali parte integrante e contestuale della procedura 
ancorché non allegati alla presente determina; 

6. di approvare il Disciplinare di incarico quale parte integrante ancorché non allegato alla 
presente determina; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2013; 

8. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2023-03-01T19:07:54+0100




